
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 111Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

Art. 5º – A recepção desta Secretaria fi cará responsável pela conferência 
do comprovante de vacinação contra a COVID-19 dos visitantes e terceiri-
zados para acesso às dependências da SEASTER.
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matricula nº 5945555/1
PORTARIA Nº 1229/2021 – CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1005370 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 80715
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento como Licença Assistência, no 
período de 26/08/2021 a 03/09/2021, pelo Motivo de Doença, em Pessoa 
da Família, do servidor (a), MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES, Matri-
cula Nº 5151430/1, ocupante do cargo de, Psicólogo, Órgão: SECRETARIA 
DE ESTADO DE ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA – SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 25 
de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1239/2021 – CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1218835 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 81459
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento como Licença Assistência, no 
período de 20/10/2021 a 18/11/2021, pelo Motivo de Doença, em Pes-
soa da Família, do servidor (a), FRANCINETE PONTE CRUZ, Matricula Nº 
54194535/1, ocupante do cargo de, Sociólogo, Órgão: SECRETARIA DE 
ESTADO DE ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA
– SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 26 
de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 739935
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PUBLICADO DOE: 34789 DE 09/12/2021
ONDE SE LÊ: Assinado em: 08/10/2020
LEIA-SE: ASSINADO EM: 07/12/2021

Protocolo: 740254
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 642- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 07/12/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de Material de Con-
sumo para compra de óculos, para atender adolescentes custodiados na 
UASE BENEVIDES ( PROC. 1390719/2021 - Mem 660/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 1.050,00-(Consumo)
SERVIDORA: PATRICIA HELENA DOS SANTOS BARBOSA
MATRICULA: 5758653/ 2 - CARGO:MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 739703
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 646- DO DIA 09/12/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas, com serviço pessoa jurídica, para atender o 
CESEBA (PROC. 1379695/2021-Mem  603, 614/2021).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 450,00- (SERVIÇO)
SERVIDORA: ROSEANE SILVA FIGUEIRA
MATRICULA: 5938419/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:18 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 739812

..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 645 de 09 de dezembro de 2021
OBJETIVO:Acompanhar sócioeducando custodiado no CSEM, para ser entregue a 
familia, cumprindo determinação judicial.(Proc.1393799/2021, mem 281/2021)
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54187946/1
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: AFUÁ/PA.
PERÍODO: 10 A 11/12/2021 – (1,5) DIÁRIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 740262
PORTARIA: 647- DO DIA 09/12/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado Centro de Internação de 
adolescente Masculino-CIAM BELEM, para ser entregue a família, cumprin-
do determinação judicial(Proc.1409295/2021-Mem 868/2021)
SERVIDOR: MARCIO WANDER BRAGA NASCIMENTO
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 97571350/ 1
SERVIDOR : ALDRIN SOUZA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956751/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:AUGUSTO CORRÊA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/12/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 740273
PORTARIA: 648- DO DIA 09/12/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA III (Proc. 1403452/2021-Mem 126/2021)
SERVIDORA: SIMONE SOUSA DA ROCHA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 6402847/ 1
SERVIDORA: CIBELE VASCO SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5956721/ 1
SERVIDOR : ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3197697/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : IPIXUNA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 16/12/2021  -  DIÁRIAS-2,5

Protocolo: 740297
PORTARIA: 643- DO DIA 09/12/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares  de socioeducando cus-
todiado na NOVA SEMILIBERDADE (Proc.1396642/2021-Mem 375/2021)
SERVIDOR: LIVIA DE OLIVEIRA CUNHA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 57226468/ 2
SERVIDOR : JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 6045551/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10/12/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 740189
PORTARIA  644 – DO DIA 09/12/2021
OBJETIVO : acompanhar socioeducandos custodiados na UASE BENEVI-
DES, que receberam progressão de MSE de internação para Liberdade As-
sistida, cumprindo determinação judicial (Proc. 1396285- mem  670/2021)
SERVIDOR: CLAUDIO EDSON MENDES DE SOUZA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5862418/ 4
SERVIDOR : GILBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956496/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :  TAILANDIA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 07 A 08/12/2021 – DIARIA –1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 740230
PORTARIA: 649 - DO DIA 09/12/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CEFIP, para ser entregue a 
família, cumprindo determinação judicial (Proc.1400078/2021-Mem 128/2021)
SERVIDORA: EDNILDE CARDOSO DA SILVA
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 80845138/ 1
SERVIDOR: SILVIO DE SOUZA SOARES
CARGO:  MONITOR -  MATRICULA: 5956425/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : AUGUSTO CORREA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07/12/2021  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 740327
PORTARIA: 650- DO DIA 09/12/2021
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM BELEM, ouvido em 
audiência, cumprindo determinação judicial (Proc.1411390/2021-Mem 872/2021)
SERVIDOR:EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 5725593/ 6
SERVIDOR : RAIMUNDO OZEAS XAVIER OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5600766/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/12/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 740356
PORTARIA: 651- DO DIA 09/12/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CAS (Proc. 1410003/2021-Mem 528/2021)
SERVIDOR: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5925007/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :OEIRAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 17/12/2021  -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 740372


